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lii sprawie norm służbowych lekarzy basowych.
Na w iosek  dra Szczepana M ikołajskiego w y sła ła  Izba 

lekarska w schodnio-galicyjska do Zarządu krajowego Związku 
pow iatow ych Kas chorych następujące pismo:

Szanow ny Zarząd 
K rajowego Związku p ow iatow ych  Kas chorych

w e L w ow ie.
Liczne nieporozumienia i zatargi m iędzy lekarzami a za

rządami Kas chorych na prowincyi sp ow odow ały  niejedno
krotnie Izbę lekarską w schodnio-galicyjską do interw encyi, 
przy czem  prawie za w sze  powiodło się usunąć te nieporozu
mienia i ostrzejszym  konfliktom zapobiedz. Izba lekarska 
w schodnio-galicyjska pragnie i nadal w  tym  kierunku w p ły 
w ać, aby słuszne i uzasadnione w ym ogi lekarzy kasow ych  ile 
m ożności harm onizować z interesami publicznymi i tym  spo
sobem  nie tylko bronić interesów  stanu lekarskiego, ale też  
rów nocześnie przyczyniać się do pom yślnego rozwoju tak 
w ażnej instytucyi społecznej, jaką stanow ią Kasy chorych.

P rzek onaw szy  się w  w ielu wypadkach, że źródłem  starć 
m iędzy lekarzami a zarządami Kas chorych są najczęściej n ie
jasno i niedokładnie określone warunki służbow e tych lekarzy, 
zarządziła Izba lekarska za pośrednictwem  „Głosu Lekarzy"  
ankietę i w ezw ała  lekarzy kasow ych  na prowincyi do przesła
nia odpow iedzi na następujący kw estyonaryusz:

K w estyonaryusz.
1.N azw isko lekarza, m iejscow ość.
2. W yszczególn ien ie kasy, w  której pełni funkcye lekarza

kasow ego (kasa pow iatow a, korporacyjna, fabryczna, stow a
rzyszen iow a, bracka, budowlana).

Pożądane dołączenie statutu kasy i ostatniego rocznego  
sprawozdania.

3. Data nominacyi na posadę kasow ą.
Odpis dekretu nominacyjnego.
4. W arunki um ow y.
Czy posada jest prowizoryczna, czy  stała.
C zy płaca jest ryczałtow a i ile w ynosi.
C zy też jest w ynagrodzenie za każdą ordynacyę i jakie.
C zy m oże jest pozostaw iony chorym  w olny w ybór lekarza  

z pośród lekarzy kasow ych. W  jakiej rozciągłości.
Jak unormowano w ynagrodzenie za w yjazdy do chorych  

zam iejscow ych.
C zy w  praktyce kasowej m iejscowej przysłużą lekarzow i 

w ynagrodzenie za fiakra przy odwiedzaniu chorych w  oddalo
nych częściach  miasta.

C zy jest osobne w ynagrodzenie za operacye i jakie.
C zy są inne jakieś w ynagrodzenia osobne za pew ne czyn 

ności.
C zy Kolega ma zastrzeżone prawo do dorocznego urlopu, 

jak długiego, czy  płatnego.
C zy w  razie zachorowania Kolegi otrzymuje Kolega z w y 

kłe pobory i jak długo.
Jak uregulowano spraw ę zastępstw a w  razie zachoro

wania, urlopu, lub w  razie chw ilow ej nieobecności.
C zy oprócz czynności leczniczych nie sprawuje Kolega in

nych jeszcze funkcyi lekarskich (św iadectw a w  razie uszko
dzeń ciała, badanie członków  kasy, w stępujących do pracy
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n. p. badanie wzroku, słuchu, badanie funkcyonaryuszy, sta
rających się o urlop lub spensyonow anie, nadzór nad w arun
kami hygienicznym i w  fabrykach i t. d.). Jaka jest suma tych  
czynności (godzin dziennie, tygodniow o lub m iesięcznie) i ja
kie za nie w ynagrodzenie.

Jaki jest termin w ypow iedzenia  posady dla obu stron.
Jakie są normy dyscyplinarne. C zy w  kom isyi d yscyp li

narnej ma zasiadać reprezentant lekarzy.
Jakie są przepisy co do polubownego załatw iania sposób  

m iędzy lekarzem a zarządem . C zy w  sądzie polubownym  
mogą zasiadać lekarze. C zy Izba lekarska ma zastrzeżoną  
w  tych  spraw ach ingerencyę.

C zy Kolega ma zabezpieczone prawo do em erytury i do 
zaopatrzenia rodziny z funduszu Kasy.

Jeśli um owa była pisemna, uprasza się dołączyć jej odpis. 
C zy była zatw ierdzoną przez Izbę lekarską.

Jeśli um owa była  ustna lub m ianowanie nastąpiło bez  
bliższego określenia warunków służbow ych, należy tę oko
liczność zaznaczyć.

5. Ilu Kasa ma członków ? Jaki obejmuje okręg. Jaki okręg  
ma Kolega przydzielony.

C zy ubezpieczone są w  niej także rodziny członków ?
C zy oprócz robotników są członkami także samodzielni 

m ajstrowie, lub osoby, posiadające w ięcej, niż 200 kor. dochodu 
m iesięcznego?

6. Ilu w  ostatnim roku było chorych w  okręgu Kolegi lub 
ile przeciętnie w ypadało na jednego lekarza chorych:

a) niezdolnych do pracy,
b) pracujących.

Ile było w  ostatnim roku ordynacyi w  ambulatoryum, 
ew entualnie ile ordynacyi w  ambulatoryum przypadało prze
ciętnie na jednego lekarza kasow ego.

Ilu było w  okręgu Kolegi lub ilu w ypadało przeciętnie na 
jednego lekarzu kasow ego chorych, odw iedzanych w  domu:

a) m iejscow ych,
b) w  innych gminach.

Liczba w izy t lekarskich w  ciągu roku:
a) w  miejscu,
b) w  innych gminach.

C zy i ile w ykonano operacyi i jakie.
Stosunki komunikacyjne w  okręgu Kolegi (połączenie ko

lejow e, gościńce). Ile godzin przeciętnie w ym aga w yjazd do 
chorego kasow ego.

C horobow ość członków  Kasy. C zy niema pew nych chorób 
specyalnych, złączonych z rodzajem przem ysłu lokalnego (n. p. 
zatrucia przem ysłow e ołow iem , fosforem, choroby dróg odde
chow ych z powodu pracy w  pyle, choroby skórne górników  
i t. d.) i jaki w p ły w  w yw ierają  na zw iększen ie pracy lekarza 
kasow ego.

Ile w ypada przeciętnie za jednę ordynacyę lekarską?
8. C zy w  czasie zajm owania posady przez Kolegę pod- 

podw yższono w ynagrodzenie lekarza. Pożądane są bliższe  
szczeg ó ły  w  tym  w zględzie.

C zy płaca zw iększała  się w  miarę przyrostu liczby  
członków ? •

9. Jakie są stosunki z zarządem Kasy.
10. Inne uwagi i wnioski.
Z licznych odpow iedzi, podaw anych w  „G łosie L ekarzy11, 

jakoteż z w łasnych  spostrzeżeń nabrała Izba lekarska w schod
nio-galicyjska prześw iadczenia, że stosunki służbow e lekarzy  
k asow ych  w ym agają uregulowania na podstaw ie pew nych  
ogólnych norm, które już i przez zarządy Kas chorych po części 
są w prow adzone, lecz w  niektórych Kasach są niedostateczne  
albo też brak ich zupełnie, co daje powód do nieporozumień 
i starć m iedzy lekarzami a zarządami Kas chorych.

W iece Izb lekarskich i organizacyę lekarzy w  Austryi zaj
m ow ały  się od szeregu lat tym  przedmiotem i w ydano różne 
w zory  um ow y służbow ej dla lekarzy kasow ych , których prze
strzegać lekarze są obowiązani.

Taki w zór um ow y zam ierza także Izba lekarska w schod
nio-galicyjska w yd ać dla Swego okręgu, do którego należą po
w iaty: Bobrka, Bohorodczany, B orszczów , Brody, Brzeżany, 
Buczacz, C ieszanów , C zortków , Dolina, Drohobycz, Gródek, 
Horodenka, blusiatyn, Jaw orów , Kałusz, Kamionka, Kołomyja, 
K osów, L w ów , M ościska, Nadworna, P eczen iżyn , Podhajce, 
Przem yśl, Przem yślany, Raw a, Rohatyn, Rudki, Sambor, Ska- 
łat. Skole. Śniatyn. Sokal, S tan isław ów , Stary Sambor, Stryj,

Tarnopol, Tłum acz, Trem bow la, Turka, Z aleszczyki, Zbaraż, 
Zborów. Z łoczów , Żółkiew , Ż ydaczów .

Zanim jednak Izba lekarska uchwali normy kontraktu 
służbow ego lekarzy kasow ych  i w ezw ie  lekarzy do ich prze
strzegania przy zawieraniu um ów z Kasami chorych, uw aża za  
stosow ne zw rócić się do Szanow nego Zarządu z uprzejmem  
zapytaniem , czy  Szanow ny Zarząd nie zechciałby tej ważnej 
spraw y om ów ić w spólnie z W ydziałem  Izby lekarskiej w  celu 
zgodnego ustalenia tych norm. Izba lekarska nie wątpi, że  
takie w spólne om ów ienie i załatw ienie spraw y stw orzy łob y  
podstaw ę do ugodow ego w yrów nyw ania  sporów, które coraz 
częściej w  stosunkach lekarzy kasow ych  z Zarządami Kas 
chorych powstają i w  całem  państw ie coraz ostrzejszy cha
rakter przybierają. Zachęcona uzyskanym i nieraz w ynikam i 
akcyi pośredniczącej, Izba lekarska w schodnio-galicyjska  
mniema, że takiemu zaostrzeniu sporów  można skutecznie za
pobiegać i zapobiegać trzeba i liczy w  tym  w zględzie na w sp ó ł
działanie Szanow nego Zarządu lub specyalnej Komisyi z łona 
Zarządu do tego wybranej.

Jeżeli Szanow ny Zarząd zgadza się na propozycyę naszą  
co do odbycia wspólnej konferencyi dla om ówienia ogólnych  
norm służbow ych lekarzy kasow ych, prosimy uprzejmie o od
pow iedź najdalej do końca listopada b. r. i o ew entualne ozna
czenie terminu konferencyi.

W stępny referat w  celu przedstaw ienia szczegó łów  
spraw y obejmie jeden z członków  W ydziału  naszej Izby.

Z Izby lekarskiej w schodnio-galicyjskiej.

Kasy chorych w Galicyi.
(Ciąg dalszy).

S ta n is ła w ó w . K asa zap om ogow a.
Dr. Jakób Rubinstein jest lekarzem Związkowej zarejestr. 

kasy zapomogowej dla chorych w Stanisławowie.
Objął posadę 15/IX 1908 na podstawie ustnej umowy.
Przez 1 godzinę dziennie ordynuje dla członków w biurze 

kasy a prócz tego odwiedza w domach obłożnie chorych.
Z początku aż do 31/XI1 1910 pobierał płacy po 60 k. miesięcznie

od LI 1911 aż do 30/VI 1911 „ 75 „ „
„ 1 /VII 1911 „ „ 31, XII 1911 ,, 100 „
„ 1/1 1912 po 150 kor. miesięcznie.

Za wyjazdy do obłożnie chorych tak w miejsca, jak i poza 
miastem dostaje zwrot kosztów na fiakry.

Gdy wyjeżdża na 1 lub 2 dni, musi na swój koszt zosta
wić zastępcę.

O urlopie dotąd mowy nie było.
Na wypadek zachorowania nie uregulowano sprawy za

stępstwa.
Z początku kasa nazywała się „Katolicka zarejestrowana 

kasa zapomogowa dla chorych pod wezwaniem Sw. Józefa1
i miała aż do końca r. 1909 350 do 400 członków, z końcem
r. 1910 —  552, z końcem r. 1911 — U  00 członków.

W ambulatoryum zgłasza się miesięcznie około 500 600 
chorych; obłożnie chorych jest miesięcznie 15 do 20.

O sądzie polubownym mowy dotąd nie było, tak samo 
o sprawie emerytury itd.

Rodziny członków nie mają być leczone. Oprócz dra Ru
binsteina pełni funkcye : okulista dr. Kreutz i dentyści: dr. Ste- 
fanicki i dr. Ordower u siebie w domu.

Specyalnych chorób niema; dawniej, gdy fabryka zapałek
„Westa11 wyrabiała zapałki z fosforem, było kilka cięższych przy
padków zatrucia fosforem.

Stosunek z zarządem kasy dotąd dobry.

Jarosław .
W Jarosławiu jest lekarzem powiatowej kasy dla chorych 

od marca 1899 dr. M. Feldman. Dekret nominacyjny podaje tylko
wysokość pensyi.

Posada jest stałą, płaca roczna 800 kor., prócz tego spe
cyalnie dr. Feldman dostaje jeszcze 200 kor. za wyjmowanie zę
bów. Razem jest 2 lekarzy kasowych a wybór wolny między ni
mi jest o tyle, że chory przychodzi o tej poi ze do ordynacyi, 
w której ordynuje lekarz, przez niego wybrany; w nagłych w y
padkach ten lekarz obejmuje leczenie, którego się zastaje w ka
sie lub w domu. Koszty podwód wynoszą od 1 kim. 80 hal. tam

Wyrabia: Apteka B. FRAGNERA, PRAGA III.

Oddaje dobre usługi przy kokluszu , n ieży tach  
krtani, o sk rze li i rozed m ie płuc. 

F l a s z k a  2 5 9  g r m .  2  k o r .  213 Sa.
Ćasopis lekaruv ćeskych 1907 Nr. 21: Dr. Scherer. 

(Leczenie kokluszu preparatem Thymomel Scillae. 
Rozhledy lekarske rocz. XV. Nr. 11: Dr. J. Kućera. 

O preparacie leczniczym Thymomel Scillae.
Na s k ła d z ie  w  a p te k a c h .
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planu nauki. Wpisy codziennie od godz. 9—1 i od 3—8.
Koncasyonowane biuro szybkiego przepisywania i powielanie pism
sporządza czystopisy i odpisy wszelkiego rodzaju pism, dokumentów kosztorysów i t. p. 

Gwarancya za dyskre:yę i bezbłędne wykonanie.
Zlecenia wykonuje się na żądanie także porą nocną. Pisanie na godziny w' prywatnych kanceiaryach.

Sprzedaż amerykańskich maszyn do pisania najlepszych systemów, jakoteż wszelkich przyhorów do maszyn. Michał Kmicinski
i napowrót. Wynagrodzenie za fiakra przy odwiedzaniu chorych 
miejscowych, ale w oddalonych częściach (dalej niż 1 kilometr), 
według taryfy miejscowej. W nocy podwoda liczy się podwójnie.

Osobnego wynagrodzenia za operacye niema.
Urlop płatny niby możliwy, lecz pod warunkiem postarania 

się o zastępstwo na własny koszt. Również i podczas choroby 
dostaje się pobory, lecz i wtenczas jest zastępstwo na własny 
koszt lekarza. Zresztą te ostatnie okoliczności nie są jasne, gdyż 
dotychczas nie było przerwy wskutek choroby.

Dr. Feldman od trzech lat jest ubezpieczony w tow. urz. 
prywatnych, jako zasLpczem i płaci miesięcznie 3 kor., kasa zaś 
6 kor. (na 1000 kor.)

Dr. Feldman pełni obowiązki kasowe w okręgu sądowym  
Jarosław; kasa ma blisko 1800 członków. Rodziny członków nie 
należą do kasy, również i majstrowie nie należą.

Niezdolnych do pracy było w r. 1911 532
p r a c u j ą c y c h ............................................ 1800

Ordynacyi w ambulatoryum było 1500—1800,
wizyt miejscowych 250—300,
w innych gminach 50.
Wyjazd do chorego kasowego zabiera 2 —3 godzin, tylko 

do jednej gminy 6 godzin. Stosunki komunikacyjne dobre, wy
jątkowo tylko podczas pory jesiennej złe.

Chorobowość: przeważnie cierpienia kataralne i reumaty
czne: zap. płuc, gardła, stawów, w drugim rzędzie dróg pokar
mowych, nareszcie uszkodzenia mniejszego stopnia.

W ostatnich latach wskutek mniejszego ruchu budowlanego
i istnienia drugiej kasy (t. zw. zapomogowej) wypadało za i or
dynacyę przeciętnie 44 hal., w poprzednich latach 29— 32 hal.

Stosunki z zarządem dobre, od czasu urzędowania komisa
rza rządowego, t. j. blisko 5 lat bardzo dobre.

Przy wyjazdach do chorego dostaje się jako dyety za pierw
szą godzinę nic, za każdą następną połowę godziny 1 kor.

Stryj. K asa fabryczna.
W kasie chorych fabryki zapałek p. Józefa Lipschiitza w Du- 

libach ad Stryj pełni obowiązki lekarskie od r. 1908 dr. Juliusz 
Linsker ze Stryja.

Posada jest stała. Płaca wynosi obecnie 50 koron miesię
cznie, płatna z dołu. Jest tylko jeden lekarz kasowy. Wynagro
dzenie jest też i za wyjazdy do chorych zamiejscowych. Za fia
kry w miejscu, jak i za zamiejscowe wyjazdy, ponosi koszty kasa.

Do 1 stycznia 1912 miał dr. Linsker obowiązek 2 razy 
w miesiącu fabrykę zwiedzać i robotników zbadać, czy mają 
zdrowe zęby. Od 1/1 1912, t. j. od zniesienia wyrobu zapałek 
z fosforu, zwiedza fabrykę tylko raz w miesiącu bez osobnego 
wynagrodzenia.

Prawa zastrzeżonego do dorocznego urlopu dr. Linsker nie 
ma, ale może urlop łatwo dostać, tylko musi zastępcę zostawić 
na własny koszt.

W razie choroby ma kasa opłacać zastępcę na czas naj
mniej 3 miesięcy, w razie chwilowej nieobecności ma lekarz za
stępcę zostawić na własny koszt.

Oprócz czynności leczniczych niema innych funkcyi le
karskich.

Termin wypowiedzenia jest 3 miesięczny.
W łaściwych norm dyscyplinarnych niema. Spory między le

karzem i kasą ma rozstrzygać Sąd polubowny, składający się 
z 5 członków kasy: 2 ma kasa wybrać, 2 lekarz, 5-go wybie
rają delegaci Sądu poi. tylko w sprawach służbowych. W spra
wach czysto lekarskich ma rozstrzygać Izba lekarska.

Emerytury niema. Umowa jest pisemna —  w języku niemie
ckim — we formie listu, nie potwierdzona przez Izbę lekarską.

Kasa ma 80 do 140 członków rocznie. Rodziny członków
ii c są ubezpieczone.

Przeciętnie jest 600 chorych rocznie.
Do chorób specyalnych należy zatrucie fosforem. Zdarzyły 

się 3 wypadki. Jeden był leczony w szpitalu we Lwowie.
Za jednę ordynacyę wypada przeciętnie 1 korona.
Z początku pobierał dr. Linsker 40 kor. miesięcznie. Od 

maja 1910 po 50 kor. ponieważ ilość robotników się zwiększyła.
Stosunki z zarządem kasy są bardzo dobre.

Ponieważ ma nastąpić monopol zapałkowy, spodziewać się 
należy, że stosunki lekarskie znacznie się polepszą, gdyż posada 
lekarza będzie rządową, jak salinarna, tytoniowa itp.

Tłum acz. N iżniów.
W Niżniowie jest dr. Laskiewicz lekarzem kasy chorych 

w Tłumaczu i lekarzem Kasy chorych przy państwowem przed
siębiorstwie regulacyi Dniestru.

Dekret nominacyjny powiatowej kasy chorych opiewa:
„Tłumacz 1. marca 1907. Do WPDra Laskiewicz. Dziś wcho

dzi w życie powiatowa kasa chorych w Tłumaczu. By umożli
wić niesienie raźnej pomocy zgłaszającym się członkom kasy, 
ustanawia się 5 ogręgów. WPDoktora okręg 3-ci obejmuje mia
steczko i 6 wsi.“ (Tu wymieniono gminy, lecz opuszczono 
2 wsi z powialowego okręgu sanitarnego, z których chorzy 
członkowie kasy, podobnie jak jeszcze i z trzeciej gminy, nie 
wymienionej w dekrecie, zgłaszają się do dra Laskiewicza, gdyż 
mają do niego znacznie bliżej, niż do innych lekarzy. Należy więc 
zaznaczyć niedokładność w określeniu okręgu).

Dalej dekret nominacyjny podaje obowiązki lekarzy ka
sowych :

,,1) Pp. lekarze obowiązani są o każdym wypadku choroby 
donieść powiatowej Kasie chorych, podając do 24 godzin imię 
i nazwisko chorego, rodzaj chorooy i liczbę karty legitymacyj
nej". (W rzeczywistości kasa chorych nigdy prawie nie wydaje 
zgłaszającym się członkom karty legitymacyjnej a chorzy przy
noszą lekarzowi tylko uwiadomienia pracodawcy).

„2) Recepty pod własną odpowiedzialnością mają być pi
sane wedle normy dla ubogich.

„Co do honoraryum dla P. T. lekarzy będzie ustanowiony 
ryczałt; (dla dra Laskiewicza wyznaczono początkowo 25"— kor. 
a od roku 30 kor. miesięcznie) z powodu braku należytej ewi- 
dencyi członków i dochodów na razie ryczałtu oznaczyć jeszcze 
nie można. Zechcą na razie Pp. lekarze udzielać pomocy a w y
nagrodzi się wedle norm lokalnych".

„Ze wszystkich okręgów wolno chorym zgłaszać się także 
i do naczelnego lekarza dra Hovorki, burmistrza Tłumacza".

W dekrecie tym nie określono, czy posada jest stałą, lecz 
dopóki niema drugiego lekarza w Niżniowie, wydaje się stałą, 
bo chorzy muszą zwracać się do dra Laskiewicza.

Za wyjazdy do 2 gmin (8 i 16 km.) winna jest kasa drowi 
Laskiewiczowi wynagrodzenie za lat kilka i zwleka wypłatę aż 
do ukończenia procesów z pracodawcami. Do trzeciej gminy jeździ 
koleją lub z pobliskiej fabryki wózkiem. Zresztą chorzy przyby
wają sami do niego. W miejscu żąda fiakra przy odległości więk
szej, niż 2 km., co rzadko się zdarza.

Za operacye niema osobnego honoraryum, zresztą dr. La
skiewicz wypadki chirurgiczne odsyła do szpitala, a sam wyko
nuje bezpłatnie tylko tzw. małą chirurgię.

Opisu uszkodzeń dla Tow. ubezpieczeń robotników od wy
padków odmawia, bo mu za to osobno płacić nie chcą. Z po
czątku kilkakrotnie likwidował należytość za te czynności, lecz 
bez skutku.

W okręgu niżniowskim jest około 300 członków powiato
wej kasy chorych, bez rodzin, które nie są ubezpieczone i bez 
majstrów. Należą do kasy zarządcy fabryk ze stosunkowo zna
cznym dochodem.

W zeszłym roku było 209 chorych, z nich niezdolnych do 
pracy 89. Ordynacyi było około 300, wizyt w domu chorych 80, 
z tego w miejscu 50 a w innych gminach 30. Wyjazd do gmin 
poza Niżniowem zabiera pól dnia i więcej czasu. Komunikacya 
koleją, gościńcem lub złemi drogami wiejskiemi.

U chorych często spotyka się gruźlicę, nieżyty kiszek, rany 
na palcach w wapniarkach, rany i stłuczenia w kamieniołomach. 
Dużo jest symulantów.

Za 1 ordynacyę wypada około 1 kor., tak jak przy regu
lacyi Dniestru.

Inni 3 lekarze tej samej kasy chorych: w Tłumaczu, Tyś- 
mienicy i Ottynii pobierają po 50—60 kor. miesięcznie.

Z kasą chorych przy państwowem przedsiębiorstwie regu
lacyi Dniestru zawarł dr. Laskiewicz umową pisemną na nastę
pujących warunkach.

Zakł ad  i n s t a l a c y j n y  dla 
wodociągów i gazociągów

p o d  firmą  ' L w ó w ,  ! ! S . / i i d » n a  1 5
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R A M O G E N
U znane za  najlepszze, ja ło w e  p o ży w ien ie  m leczn e do o d 
ży w ia n ia  zd row ych  ja k o też  do leczen ia  o sesk ó w  i starszych  

d zieci z zab u rzen iam i w traw ien iu .
M ark a s ło w n a  d la  z g ę s z c z o n e g o  m le k a  d la  o s e s k ó w  P rÓ b ki 1 P i ś m ie n n ic tw o  b e z p ł .  p r z e z
w e d łu g  B i e d e r f a  ( , b i e d e r t ’s R a h m g e m e n g e “). O e s t e r r e i c h i s c h - u n s a i i - i s c h e  M i l c h w  e r f c e  i n  L i n z  a .  D .

Objął od marca 1909 w leczenie robotników na przestrzeni 
około 6 mil. Pobiera wynagrodzenie za ordynacyę u siebie w do
mu po 1 kor.: za wizytę w miejscu w odległości do 2 km. po 
2 kor-, w większej odległości po 3 kor. Przy wyiazdach poza 
miejsce siedziby otrzymuje zwrot kosztów, podwody takie, jak 
urzędnik rządowy 9 rangi i po 10 kor. za stratę czasu do 4 go
dzin a 20 kor. za stratę czasu do 10 godzin. W razie przeszkody 
ma dr. Laskiewicz postarać s ę o zastępcę. Stale zastępuje go 
lekarz z Koropca, który wspólnie z nim umowę podpisał i na te 
same warunki się zgodził. W nagłych i zagrażających życiu w y
padkach w razie nieobecności obu tych lekarzy, wzywa kasa 
trzeciego lekarza a drowi Laskiewiczowi potrąca się honoraryum, 
wypłacone temu lekarzowi według norm powyższych.

Honoraryum oblicza kasa miesięcznie z dołu a rachunek 
kontroluje Namiestnictwo.

Gdyby dr. Laskiewicz nie trzymał się norm co do ordyno
wania, może mu kasa posadę pisemnie wypowiedzieć z terminem 
1 tygodniowym a dr. Laskiewiczowi przysłużą do 1 tygodnia 
rekurs do Namiestnictwa, który jednak nie wstrzymuje wy
powiedzenia.

Za opatrunki i małe operacye honoraryum od L20 do 
1-60 kor.

Dr. Laskiewicz ma prawo do urlopu, lecz zastępcę sam 
opłaca według umowy z nim. W razie choroby nie pobiera ża
dnej płacy.

Członków tej Kasy bywa 60 -120, zależnie od pory roku, 
intenzywności i rozległości robót.

I. Zjazd hj/gienisłow  polskich w e  Lwow ie.

Porządek Zjazdu.
§ 1. P ierw szy  Zjazd hygienistów  polskich odbędzie się

21. lipca 1913 r. w e  L w ow ie.
§ 2. Celem Zjazdu jest rozpatryw anie i popieranie zadań 

hygieny w  ogólności ze szczególnem  uwzględnieniem  potrzeb 
zdrow otnych ziem polskich.

§ 3. Członkiem  Zjazdu m oże być każda osoba, zajmująca 
się hygieną czy  to pod w zględem  naukowym , czy  też prak
tycznym . O soby, należące do rodziny członka, jakoteż ucznio
w ie w y ższy ch  zakładów  naukowych mogą brać udział w  Zje
ździe jako uczestnicy.

§ 4. Każdy członek ma nadesłać w raz ze zgłoszeniem  
w kładkę 20 koron na koszty urządzenia Zjazdu i druku w y d a 
w nictw , w  zamian za co otrzym a odpowiednią kartę uczestni
ctw a. W kładka uczestników  Zjazdu w ynosi 10 koron.

W kładki p rzesyłać należy na ręce skarbnika Zjazdu wraz 
z podaniem dokładnego adresu, ew ent. z oznaczeniem  sekcyi, 
w  której zgłaszający się udział w ziąć pragnie, najpóźniej na 2 
tygodnie przed rozpoczęciem  Zjazdu —  pożądanem jest jednak, 
aby zgłoszenia  następow ały o ile m ożności najwcześniej.

§ 5. Każdy człnek Zjazdu ma prawo: a) przedstawiania
prac ustnie i piśmiennie, b) należenia do obrad i uchwał,
c) udziału w e  w szystkich  wspólnych zajęciach, zebraniach  
i w ycieczkach , d) otrzym yw ania w yd aw n ictw  Zjazdu bez
płatnie.

§ 6. Zjazd dzieli się na 12 sekcyi:
S ek eya  1.: Mikrobiologia i choroby zakaźne.
S ek eya  2.: W alka z gruźlicą.
S ek eya  3.: a) Hygiena i fizyologia żyw ienia;

b) W alka z alkoholem i używkam i.
S ek eya  4.: Hygiena w ieku dziecięcego i m łodzieży:

a) Hygiena dziecka przedszkolnego;
b) H ygiena szkolna;
c) W ychow anie fizyczne.

S ek eya  5.: Hygiena miast:
a) H ygiena m ieszkań i budynków ;
b) Hygiena urządzeń miejskich.

Sekeya 6.: H ygiena ludu i wsi.
S ek eya  7.: H ygiena zaw odow a i opieka nad klasami pra

cującymi (hygiena robotnicza i przem ysłow a).
S ek eya  8.: Opieka nad chorym i:

a) Szpitalnictw o;
b) R atow nictw o i pielęgniarstw o;

c) Organizacya służby zdrow ia i ustaw odaw 
stw o sanitarne.

Sekeya 9.: H ygiena środków komunikacyjnych.
S ek eya  10.: H ygiena zdrojowisk i uzdrowisk.
S ek eya  11.: H ygiena w ojskow a.
S ek eya  12.: S tatystyk a  i demografia.
§ 7. Posiedzenia Zjazdu będą: a) ogólne i b) oddziałow e  

(sekcyjne). Posiedzeń ogólnych będzie najmniej 2, to jest 
w stępne i końcowe. Oprócz tego mogą się odbyw ać wspólne  
posiedzenia różnych sekcyj. Językiem  obrad jest język polski.

§ 8.: K ierow nictw o Zjazdu składa się z przew odniczącego, 
dw óch jego zastępców  i sekretarza generalnego. Pracami 
sekcyj kieruje przew odniczący (gospodarz sekcyi) przy po
m ocy sw eg o  zastępcy i sekretarza. Na p iew szem  posiedzeniu  
ogólnem  odbędzie się —  na w niosek W ydziału  gospodarczego—  
w ybór prezesów  honorowych Zjazdu oraz Zarządu Zjazdu, z ło 
żonego z prezesa, w iceprezesa i 2 sekretarzy, którym dodany 
będzie do pom ocy sekretarz W ydziału  gospodarczego.

Na pierw szem  posiedzeniu każdej sekcyi odbyw a się na 
w niosek  gospodarza sekcyi, w ybór honorowego prezesa, któ
remu dodany będzie sekretarz z ramienia W ydziału  gospo
darczego.

§ 9. Przygotow aniem  czynności naukow ych zajmują się 
gospodarze oddziałów  (sekcyi) zaproszeni przez Komitet go
spodarczy.

Każda sekeya (w zgl. podsekeya) powinna się postarać 
przynajmniej o jeden referat z k w esty i naukowej, będącej na 
dobie, opracow any przez jednego lub kilku referentów.

§ 10. Komitet gospodarczy otrzymuje od każdego gospo
darza sekcyi (w zgl. podsekcyi) wnioski co do referatów  g łó
w nych z podaniem nazw isk referentów i korreferentów, jak 
rów nież program obrad sekcyi najpóźniej do d. 1. kw ietnia 1913.

§ 11. Pragnący zabrać głos na Zjeździe winien podać Ko
m itetow i gospodarczem u, na ręce sekretarza Zjazdu na piśmie 
najdalej na cztery tygodnie przed rozpoczęciem  Zjazdu krótką 
treść (około 50 w ierszy  druku) sw eg o  w ykładu (referatu) lub 
wniosku, w  formie odpowiedniej do druku.

§ 12. Na posiedzeniach sekcyi odbyw ać się będą dyskusye  
nad referatami oraz wnioskam i sam oistnym i członków . Kolej
ność od czytów  w ygłoszon ych  stosow ać się będzie do czasu  
ich zgłoszenia.

Przed zjazdem ogłoszony będzie osobny porządek sekcyi.
§ 13. Na posiedzeniach ogólnych nikt, z w yjątkiem  upro

szonych prelegentów, nie m oże m ów ić dłużej nad 10 minut; 
kto chce m ów ić dłużej winien uzyskać zezw olen ie Zgroma
dzenia. W  jednym i tym sam ym  przedm iocie nikt w ięcej nad 
dwa razy przem aw iać nie może.

§ 14. G łosow ać m ogą tylko członkow ie obecni. Na posie
dzeniach ogólnych uchw ały zapadają prostą w iększością  g ło 
só w ; g łosow anie odbyw a się jawnie przez podniesienie ręki.

§ 15. Na posiedzeniach sekcyjnych prelegenci mają prawo  
m ów ić 20 minut; w  dyskusyi nikt nie m oże zabierać głosu  
w ięcej niż dw a razy, ani m ów ić dłużej niż 10 minut. Referenci, 
uproszeni przez sek eye , mają się co do czasu w ygłaszan ia  
sw oich referatów  porozumieć z gospodarzem  sekcyi.

Sekretarz każdej sekcyi spisuje protokoły z posiedzeń, 
przechowuje rękopisy w ygłoszon ych  referatów i winien  
przedstawić przew odniczącem u szczeg ó ło w y  protokół z prze
biegu obrad sw ej sekcyi. Protokół ten, podpisany przez P rze
w odniczącego, winien być w ręczony  sekretarzow i Zjazdu dla 
celów  publikacyi zjazdow ych.

Na rzecz Lwowskiego Towarzystwa Ratunkowego 
sprzedaży t u t e k  zdrowotnych

P i e r w s z a  P o m o c
q z żółtą watą,

pochłaniającą wszelkie szkodniki nikotyny, 
n o n m n f  Próbki w każdej trafice F B 0%V
u a r m o :  r.armn rin nahvCja! L i a ^ i n o -

w e  L w o w i e

ul. Sobieskiego V.

poleca na sezon zimowy wszelkie gatunki futer : 
damskie i męskie podług najnowszych fasonów, 
oraz kolje, czapki i zarękawki. Żakiety damskie 
z baranków krymskich, źrebiąt, astrachanów 
oraz materya najnowsze na wierzchy w najwię

kszym wyborze. — Ceny umiarkowane.



P racow n ia  ruszn ikarska i sp rzed aż broni oraz przyborów  m yśliw sk ich

F r a n c i s z e k  G a d e k ,  L- 4^ i . B. i ‘.oraT  30
były długoletni współpracownik firmy A. Dzikowski.

Wykonuje broń myśliwską wszelkiego rodzaju i jakości jakoteż wszelkie roboty i naprawy w zakres wchodzące uskutecznia się dokładnie, tanio i w jak 
najknajk;ótszym czasie. Zamówienia z prowincyi załatwia się odwrotną pocztą.

§ 16. Przem ów ienia na posiedzeniu ogólnem, w stępnem  
i kcńcow em , jak rów nież w yk łady , poddane dyskusyi ogła
szane będą drukiem. O publikacyi innych w yk ład ów  rozstrzyga  
K ierow nictw o Zjazdu w raz z K ierownictwem  odnośnych  
sekcyi. T reść przem ówień na posiedzeniach ogólnych należy  
przesłać sekretarzow i Zjazdu. Referaty i wnioski w ygłoszon e  
w  sekcyach  należy w  odpisie w ręczy ć  sekretarzow i sekcyi 
b ezzw łoczn ie po posiedzeniu.

§ 17. P rzez czas Zjazdu w ychodzić będzie dziennik Zjazdu, 
w  którym  zam ieszczony będzie porządek dzienny w szystk ich  
sekcyi, oraz w szelk ie szczeg ó ły  i dane dotyczące Zjazdu dla 
użytku członków .

§ 18. Na p ierw szem  posiedzeniu ogólnem czynione będą 
wnioski co do m iejsca i czasu Zjazdu następnego; w ybór zaś 
ostateczny tego miejsca i czasu nastąpi na ostatniem  posie
dzeniu.

§ 19. W szelkich w yjaśnień w  spraw ie Zjazdu udziela se 
kretarz Zjazdu, do którego też w e  w szelkich  spraw ach Zjazdu 
odnosić się należy.

§ 20. S zczegó ły , dotyczące programu Zjazdu, ulg, po
m ieszczenia członków  przejezdnych, przyjęć i w ycieczek , poda 
W ydział gospodarczy w  odpowiednim czasie, a to najpóźniej 
do 15. czerw ca 1913.

M A T T O N T E G O  S Ó L  B O R O W I N O W A

Prawdziwa jedynie, 
gdy zaopatrzona 
marką ochronną: 

sowa z okularami.

dobywana z silnie leczniczo działającej Doiowiny 
w Soos obok Franccnsbadu. Naturalny prze
twór, zastępujący borowinę w kąpielach, bra
nych w domu. Stosuje się według przepisu lekarza. 
Prosimy żądać zawsze:

MationFeyo, sól borowinowa.

K RONI KA.
XVIII. Zjazd ch irurgów  polsk ich  odbędzie się w roku bie

żącym w Krakowie dnia 20. i 21. grudnia. Jako tematy progra
mowe ustalono ostatecznie: 1. O l e c z e n i u  z ł a m a ń  k o ś c i  
(sprawozdawcy pp. J. B o r z y m o w s k i  z Warszawy i M. Ru t 
k o w s k i  z Krakowa), 2. O r o p n e m  z a p a l e n i u  o t r z e w n y  
(sprawozdawcy pp. L. K r y ń s k i  z Warszawy i M. W. H e r 
m a n  ze Lwowa).

P osad a lek arza  k o le jo w eg o  w  C hyrow ie. Zwracamy 
uwagę kolegów na ogłoszenie konkursu na posadę lekarza kole
jowego w Chyrowie. Jak nas informują, daje ona dobre watunki 
egzystencyi dla młodszego lekarza, któryby równocześnie mógł 
uzyskać posadę w Chyrowskim Zakładzie wychowawczo-nauko- 
wym 0 0 .  Jezuitów. Koledzy, reflektujący na posadę kolejową 
w Chyrowie, zechcą zasiągnąć bliższych wyjaśnień u konsulenta 
sanitarnego dra Zgórskiego we Lwowie.

T ech n icy  d en tystyczn i w  K ołom yi. Jeden z kolegów pisze 
nam: Do 1. 42.842 tutejszego starostwa odrzuciło namiestnictwo 
lwowskie przed kilkoma tygodniami podanie niejakiej pani Jenny 
Merlan, wdowy po inżynierze miejskim w Kołomyi, Mantelesie,
0 koncesyę na przemysł techniczno-dentystyczny, a to z powodu 
braku 1 ’/2 roku przepisanej praktyki technicznej. Wiem na pewne
1 mógłbym ewentualnie udowodnić, że przedłożone wszystkie 
świadectwa tej pani są fiktywne, gdyż w rzeczywtstości była tylko 
obecnie 5— 6 miesięcy we Wiedniu dla praktyki. Ale jestem też 
przekonany, że pani ta w jak najkrótszym czasie brakujące św ia

dectwa przedłoży, że wniesie, albo już wniosła rekurs do mini- 
stwa i że bardzo łatwo dostanie koncesyę.

Drugi fakt podobny.
Niejaki F. Presser po otrzymaniu koncesyi mieszka od 3 mie

sięcy przy ul. Jagiellońskiej naprzeciw starostwa kołomyjskiego 
i nietylko, że sam, prócz wstawiania zębów, zajmuje się plom
bowaniem i rwaniem zębów, ale i żoną swoją do czynności czy
sto lekarskich się wyręcza.

C zerw on y  Krzyż na  B ałk an ach . W Czechach wdrożono 
wielką agitacyę w celu zebrania funduszów na oddziały Czerwo
nego Krzyża dla państw bałkańskich. Dzienniki praskie cale 
szpalty wypełniają wykazem składek. Także między lekarzami 
czeskimi organizuje się ochocza akcya pomocnicza. W ciągu dwu 
dni zebrano dwa oddziały ochotnicze z lekarzy i pielęgniarek, 
które to oddziały wraz z taborem opatrunkowym zaraz pospie
szyły do Belgradu i do Czarnogóry. W dalszym ciągu tworzą się 
dalsze oddziały dla Bułgaryi i Serbii. W pismach codziennych 
czeskich zamieszczają lekarze czescy obszerne korespondencye 
o entuzyastycznem ich przyjęciu przez pobratymców, walczących 
z Turcyą.

U nas społeczeństwo zachowuje się chłodno wobec walk 
bałkańskich. Z początku wojny przeważał nawet nastrój życzliwy 
dla Turcyi. Tem tłómaczy się, że lekarze galicyjscy nie pospie
szyli na plac boju Zresztą niepewna sytuacya międzypaństwowa 
skłania do refleksyi, że pomoc lekarska może być wkrótce bar
dzo potrzebną na bliższym terenie.

B ojkot lek arsk i kas chorych w  Austryi dolnej. Kasy 
powiatowe chorych w Austrji dolnej zawiązały Związek kas, który 
objął dostarczenie członkom kas pomocy lekarskiej i lekarstw

L. 1983. Krakowiec, dnia 11 listopada 1912.

Ogłoszenie.
Podpisana Zwierzchność gminna zawiadamia, że rozpisany 

i w niniejszym dzienniku ogłoszony konkurs z dnia 23 paździer
nika 1912 1. 1855 na posadę lekarza miejskiego i szpitalnego
w Krakowcu z roczną płacą w łącznej kwocie 2040 koron z ter
minem wniesienia podań do 15 b. m. przedłuża się do dnia 10 
grudnia 1912.

Zwierzchność gminna
Burmistrz

Lax.
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Fizyologiczne, rozpuszczalne i przyswajalne 
połączenie bromu.

Pierwsze bezpośrednie i zupełnie stałe połą
czenie bromu z peptonem.

Leczenie bezsenności nerwowej.
Jest to jedyny rozczyn mianowany, wypró

bowany po raz pierwszy w Saipetriere (Rozpra
wa D-ra Mathieu 1903 r.) Sprawozdanie profe
sora Blache’a w Paryskiej Akademii lekarskiej 
(25 marca 1907 r.).

Z powodzeniem zastępuje sole bromowe, nie 
wywołując objawów bromizmu.

Bywa znakomicie znoszony. Nie ma przy
krego smaku.

Działanie silniejsze, niż wszystkich znanych 
podobnych środków.

40 kropli równa się pod względem działania 
leczniczego 1 gr. bromku potasu.

M .  R o b i n , 13 ru e  d e P o is s y , P a r is  i w e  
w s z y s tk ic h  a p te k a c h .

A p t e k a  p o d  z ł o t y m  j e l e n i e m  * £ £ £
zostanie w  grudniu 1912 przenieseong do nowego lokalu:

( n a p r z e c i w  g ł ó w n e j  
b r a m y  m a g i s t r a t u ) .

Ś w i a t ł a  . . W i h t o p i n "

Lampa spirytusowa o sile 180 świec. Najnowsze oświetlenie. 
Koszta 3 hal. godzina. Przez władzę państw, zbadane i uznane 

za doskonałe.
nOUAD FAOOfFD ^kład gramofonów i elektr.lamp
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Ponieważ organizacyę tę utworzono bez wiedzy i bez zasięganie 
zdania interesowanych lekarzy kasowych, którym w nowych wa
runkach znacznie zwiększono zakres obowiązków, wypowiedzieli 
lekarze posady z dniem 1. listopada b. r. a organizacya leka
rzy w Austryi dolnej ogłasza bojkot wszystkich posad lekarzy 
kasowych w tym kraju.

Spór lek arzy  z p o w ia to w ą  k a są  ch orych  w  Pradze. 
Z powodu wypowiedzenia posady kasowej drowi H el b i c h o w  i, 
przewodniczącemu organizacyi lekarzy kasowych w Pradze, ogło
siła czeska organizacya lekarzy bojkot tej kasy.

Z obrad nad ustaw ą o zw alczaniu  epidem ii. W dniu
22. października Izba posłów  przystąpiła do dalszej dyskusyi nad 
ustawą o zwalczaniu chorób zakaźnych.

Po przemówieniach pp. Neumanna i Jerzabka zabrał głos 
p. hr. L a s o c k i  i podniósł, że przedłożenie jest niezupełne, nie
jasne i reakcyjne, że brak w niem postanowień o chorobach płuc 
i płciowych. Dalej zaznaczył, że przedłożenie to nakłada na gminy 
wielkie ciężary i wniósł, aby przedłożenie to odesłano do komisyi 
sanitarnej, celem zmienienia go i uzupełnienia.

Minister spraw wewnętrznych hr. H e i n h o l d  podniósł, iż 
przedłożenie nie nakłada nowych ciężarów na ludność, lecz przy
nosi jej ulgę, sprzeciwił się wnioskowi hr. Lasockiego, gdyż 
przyjęcie jego równałoby się odwleczeniu całej sprawy i prosił 
o przyjęcie przedłożenia.

Mimo to Izba uchwaliła odesłania projektu do komisyi sa
nitarnej.

P artactw o lecznicze. W obec niskiego poziomu ośw iaty  
w  kraju, nędznych warunków ekonom icznych i w  porównaniu  
z innymi krajami małej liczby lekarzy na prow incyi nikogo nie 
dziwi, że po w siach  galicyjskich kwitnie znachorstw o i parta
ctw o lecznicze. Ale zastanaw ia, że także w  naszych g łów nych  
m iastach pod tym  w zględem  nie o w iele  jest lepiej, o czem  
św iadczą liczne fakty partactwa, uprawianego z całą b ezczel
nością pod okiem w ładz.

Jeden z takich w y zy sk iw a czy  głupoty ludu przytulił się 
do klasztoru 0 0 .  K arm elitów w  Krakowie, gdzie pełnił obo
w iązki kościelnego a w  chwilach w olnych trudnił się pokątnem  
leczeniem . I pan ten w yznacza ł sobie honorarya, jakich naw et 
lekarz specyalista  nie żądałby od ubogich chorych. W reszcie  
policya w kroczyła  w  tę sprawę.

„N. Reforma" z 7. październ. podaje następujące szczegó ły  
o niej: D oszło  do w iadom ości policyi, iż z krakowskim i leka
rzami konkuruje niejaki Michał Dudek, kościelny w  klasztorze  
0 0 .  Karmelitów, który trudni się pokątnem leczeniem  za w y 
nagrodzeniem. Niedawno zgłosiła  się do jednego z krakowskich  
lekarzy pewna kobieta z chorem dzieckiem , leczonem  przez 
Dutka, który dostał za to od niej 60 koron. Dudek ob łożył dzie
cku chorą nogę jakiemiś gryzącem i maściam i, a kiedy po dwóch  
tygodniach opatrunek usunął, okazały się na nodze dziecka  
niebezpieczne rany.

K ościół bu łgarsk i w  w alce z gruźlicą. Synod bułgarskiej 
prawosławnej cerkwi wydał do wszystkich biskupów i przełożo
nych diecezyi okólnik, wzywający do zbierania podczas nabożeń
stwa w cerkwiach składek na fundusz przeciwgruźliczy. Jako 
najodpowiedniejszy dzień na to wskazano Zielone Świątki. Okól
nik wyraża życzenie, aby z ambon wyjaśniano wiernym szlache
tny cel składki.

Byłoby pożądanem, aby i u nas kier poszedł tą drogą. 
Komisya sanitarna Sejmu przed paroma laty wyraziła życzenie, 
aby Wydział Krajowy przesłał księżom odbitki z referatów an
kiety przeciwgruźliczej i zaprosił duchowieństwo do udziału 
w  walce z gruźlicą, lecz postulat ten nie został spełniony.

Kinematograf P ogotow ia T ow arzystw a ratunkowego w e  
L w ow ie. L w ow sk ie T ow arzystw o  ratunkowe otrzym ało kon
cesy ę  na urządzanie przedstw ień kinem atograficznych do końca 
lipca 1913. W ydział T ow arzystw a spodziew ał się, że  tą drogą  
uzyska pokaźne w p ły w y  na rzecz stacyi ratunkowej.

Jednak na posiedzeniu W ydziału  z dnia 21. października 
uchwalono na razie odroczyć spraw ę zrealizow ania koncesyi 
w ob ec nasuw ających się trudności.

W ielm . Panom  L ekarzom , m ającym  zam iar u d ać s ię  
na w y k szta łcen ie  d en tystyczn e za  g ra n icę , służymy dokła- 
dnemi informacyami, jakoteż bezpłatnie wypożyczamy tam po- 
trzeb,,e instrumenty. B R U N ()  ^  ^

DOM DENTYSTYCZNO-TOWAROWY
Lwów, ul. Sykstuska 1. 14 

artykuły S. S. White.
Kompletne urządzenia na składzie pod najkorzystniejszymi warunkami. 

KATALOGI I CENNIKI NA ŻĄDANIE GRATIS.

I n s t y t u t  r o e n t g e n o w s k i  dla ce lów  rozpoznaw czych
leczn iczych

D ra M. PENZIA SA  9

L, 1843/2/1. Konkurs
na p o sa d ę  lekarza  k o le jo w eg o  w  sta cy i Chyrów.
C. k. Dyrekcya kolei państwowych we Lwowie rozpisuje 

niniejszem konkurs na posadę lekarza kolejowego z siedzibą 
w  Ciiyrowie dla okręgu, obejmującego: 1. przestrzeń linii Prze- 
myśl-Łupków od km. 33‘6 do km. 5304  ze stacymi Posada chy- 
rowska-Chyrów i Starzawa, ze strażnicami od Nr. 27 do 41 w łą
cznie oraz z całym personalem sekcyi konserwacyi Przemyśl II., 
mieszkającym na tej przestrzeni; 2. tor, łączący stacyę Posadę chy- 
rowską z linią Chyrów-Stryj od km. 0'43 do 0’96 ze strażnicami 
Nr. 1 i Nr. 1 A; 3. przestrzeń Chyrów-Stryj od km. 0 0  do 15-4 
ze stacyą Głęboka, przystankiem Felsztyn, ze strażnicami Nr. 1 
do 10 inki. z całym personalem sekcyi konserwacyi Sambor, mie
szkającym na tej przestrzeni.

Z posadą lekarza dla tego okręgu połączona jest począt
kowa płaca roczna tysiąc szećset koron (1.600) i ryczałt na wy
jazdy sto sześćdziesiąt koron (160).

Ubiegać się o tę posadę mogą ci, którzy uzyskali dyplom dok
tora medycyny na jednym z c. k. Uniwersytetów austryackich i są 
austryackimi poddanymi.

Petenci mają wnieść podania należycie ostemplowane do 
c. k. Dyrekcyi kolei państwowych we Lwowie najpóźniej do 25. 
listopada 1812.

W podaniu oprócz dat personalnych należy podać czy pe
tent zajmuje już jaką stałą posadę, jaką pobiera płacę i czy przy
sługuje mu prawo do emerytury.

Do podania należy załączyć: świadectwo przynależności, 
metrykę chrztu (urodzenia), dyplom na lekarza, świadectwo stwier
dzające praktyczne wykształcenie na Uniwersytecie, świadectwo 
zdrowia od naczelnego lekarza c. k. kolei państwowych, doty
czące normalnego wzroku i odróżniania barw oraz oświadczenie 
petenta, że w razie nadania mu posady nie przyjmie innej stałej 
posady lekarskiej bez zezwolenia c. k. Dyrekcyi kolei państ
wowych.

Lwów, dnia 9. października 1912.
C. k. D yrek cya  k o le i p a ń stw o w y ch  w e  L w ow ie.

M b  odżywczy i wzmacniający, zawierający żelaza i fosfor
(A cid oa lb u m in a).

PANOM LEKARZOM
p iśm ien n ic tw o  i próbki b ezp ła tn ie . —  O trzym ać m o żn a  

w e w szy stk ich  aptekach .

ŻELAZO! FOSFOR:
PROSZEK FERSANOW Y.

Tabletki czekoladowo -jodowo 
fersanowe dla dzieci 

(w kartonach oryginalnych 
po 50 sztuk).

D. S. 2 razy dziennie po 2—4 
kołaczyki.

zwiększa znacznie ilość hemoglobiny i czer
wonych ciałek krwi. pobudza łaknienie, pod

nosi ciężar ciała i wzmacnia nerwy.

0m
0EJ
0BO
0BU
0

TABLETKI FERSANOW E
jodowo-fersanowe 

dla dorosłych.
(w kartonach oryginalnych 

po 50 i 100 sztuk).
D. S. 2 razy dzień, po 3—6 tab

letek stosownie do wskazania

Tabletki bromowe-fersanowe F e r s a t i  - W erk , 
Wiem IX.

S t a n i s ł a w  $ t ę p k o w i c z
Lwów, S o b ie s k ie g o  9

Pierwszorzędny TTlagazyn futer 
i Pracownia kuśnierska poleca F u t r a

damskie, męskie, i po
dróżne oraz boa czapki 
i zarękawki w kolosal
nym wyborze, po bar
dzo n i s k i c h  ce nach
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Ważne dla lekarzy — szpitali, pensyonatów, 

sanatoryów, hoteli i pomieszkań prywatnych.

Samoczynne odpylacze prochu. j)!a obsługi
ręcznej lub do popędu elektrycznego

przy zastosowaniu zwykłego kontaktu do lampki ża
rowej.

Jedynie hygieniczne i najtańsze czyszczenie dywanów’ 
materaców, mebli, firanek, dekoracyi, bibliotek, książek, 
archiwów etct. uskutecznia jedna osoba jak najdokład
niej ssącym, samoczynnym odpylaczem bez jakiego

kolwiek natężenia.

Odpylacze działają jak maszyno
we urządzenia do odpylania.

Aparaty te, jako najwyższy wyraz postępu techniki, 
w zastosowania są nadzwyczaj praktyczne, nieskombi- 

nowane, łatwe do obsługi i nigdy nie zawodzą.

Ceny aparatów bardzo przystępne.
P rospekty i oferty  w y sy ła  na żądanie franco  

i op łatnie

C z e s ł a w  H i n c i n g e r
biuro techniczne, Lwów, Kraszewskiego 25.

i
B = ] [ = ] B [ = H S E = I L —  ir=i
Wydział Rady powiatowej.
L. 3938/12. B uczacz, dnia 1. listopada r. 1912.

Konkurs.
W myśl reskryptu Wydziału krajowego z dnia 8 10, 1912 

LW. 132426, rozpisuje się konkurs na posadę lekarza okręgo
w ego dla okręgu Uście zielone, który obejmuje następujące miej
scowości: 1) Baranów, 2) Bobrownik, 3) Krasiejów, 4) Ladzkie, 
5) Łazarówka, 6) Łuka, 7) Międzygórze, 8) Niskołyzy, 9) Troś- 
cianiec, 10) Uście zielone, 11) Zadarów. — Razem o lud
ności: 14.017

Siedzibą lekarza jest Uście zielone. —  Apteka, poczta, urząd 
telegraficzny w miejscu. — Stacya kolei Korościatyn 15 kim. od
dalona od Uścia zielonego.

W a ru n k i:
1) obywatelstwo austryackie,
2) dyplom doktora medycyny, uprawniający do wykony

wania praktyki lekarskiej,
3) nieskazitelny chatakter,
4) znajomość jękyków krajowych,
5) nieprzekroczony wiek lat 40,
6) praktyka najmniej 2 letnia w zawodzie lekarskim.
Między kandydatami pierwszeństwo będą mieli ci, którzy

wykażą się 2 letnią służbą przy szpitalu powszechnym po uzy
skaniu dyplomu doktora, lub egzaminem fizykackim.

Do powyższej posady przywiązana jest :
a) płaca roczna 1200 K.,
b) ryczałt na objazdy 600 K. rocznie.

Stabilizacya daje prawo do emerytury w myśl ust. z 12/5 
1909 r. Dz. u. kr. Nr. 68.

Podania należycie udokumentowane, wnosić należy do W y
działu powiatowego w Buczaczu po dzień 30/12. br.

Prezes:
3 — 1 Mar. Błażowski.

J a z d ę  b e z  
p r z e s z k o d y  ( p o d  
k o n t r o l ą )  z  W ie 
d n i a  n a d  O c e a n  

A t l a n t y c k i  
wykonał

h r .  K O L O W R A T

na

fluto Laurin 2  mement
t y p u  S t .  12/16 H F . z a  8 0 0 0  k o r o n ,

który praktycznością, wytrzymałością, wygodą 
dorównywa każdemu wielkiemu automobilowi.

F a b r y k a  w  M i o d e m  B o l e s ł a w i u .
Zastępcy: E. & I. Stromenger, Lwów.
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Lwów, HOTEL GEORGE’8 (od ul. Sienkiewiczu)

poleca

Ó po c e n a c h  n a j n i ż s z y c h  wyroby skórzane, 0

= b i ż u ł e r y ę  f r a n c u s k ą  =
= oraz wielki wybór przedmiotów nadających się na = 
= u p o m in k i .  =
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znajduje się

na ulicy Kopernika 1. 1 1 .  -
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Tel. 82/VI.

Skład i pracownia instrnuicntów chi- 
rnrgieznyeh, nożowniczych i aparatów 

ortopedycznych
J u l i a n a  T r e p c z y i i s h i e g n

dostawcy do c. k. Kliniki dziecięcej Uniwersytetu Lwowskiego

L W Ó W
obecnie

u S ic a  D o m i n i k a ń s k a  9 .

poleca się P. T. Lekarzom do 
robót meblowych i dekoracyjnych 
i tapetowania w miejscu i na 
prowincyi ...........■

K A Z I M I E R Z  H A U S E R

Lwdw, ul. Romaaouiicza 1.11 ul. Akademickiej.



Pediatrzy wiedzą najlepiej, z jakienri nieprzyjemno
ściami połączone jest często odzwyczajanie dzieci od piersi 

Od tych trosk mogą się lekarze uwolnić, jeżeli pod
czas odzwyczajania dzieci od piersi stosują wyłącznie

. K I E R S K I
PRZEDTEM

PIĘTRZ YCKI
LWÓW, PASAŻ MIKOLASCHA

TELEFON 1854

HANDEL TOWARÓW ŻELAZ
NYCH, GALANTERYJNYCH NA
CZYŃ KUCHENNYCH, I ARTY- 

KUŁÓW TECHNICZNYCH

WIELKI WYBÓR WSZYSTKICH 
T O W A R Ó W  Z E L A Z N Z C H ,  
— CENY, UMIARKOWANE. —

lODONE ROBIN
Psptonat jodu zupełnie przyswajalny

Preparat ten różni się zupełnie i znacznie prze
wyższa inne podobne preparaty, nazywane orga- 
nicznemi połączeniami jodu, które są nierozpu
szczalne lub niestale. Dał on przy stosowaniu w 
szpitalach wyniki znakomite. Sprawozdanie Berthe- 
iot’a w Akademii Nauk w 1885 r. o peptonach. 
Jodon był poddany badaniom porównawczym w 
rozprawie Dra Boulaire’a w r. 1906. o związkach 
iodowych, zakomunikowanej W Paryskiej Akade
mii lekarskiej. (Posiedzenie 26 Marca 1907). 
Stosowany w szpitalach w Paryżu i zagranicą.

Racyonalne leczenie rozedmy płuc.
Jodon RobiiTa czyli organiczne, przyswajalne po
łączenie jodu jest znakomitym środkiem przeciw: 
Dnie, Miażdżycy tętnic, Astmie, Przymiotowi, 

Reumatyzmowi.
Nie daje niebieskiego zabarwienia z klajstrem krochmalo
wym, co dowodzi, że nie zawiera jodu w stanie wolnym. 
Roztwór jest ściśle  mianowany i zawiera 1 centygram meta

licznego jodu w 5 kroplach.
Dawkowanie: Można go brać w mleku na czczo lub pod

czas jedzenia w winie, w w odzie, najlepiej podczas głównych posiłków  w ilości 
od 10 do 100 kropli bez obawy o wyw ołanie jodyzmu.

20 kropli odpowiada 1 gr. jodku potasu. Dawka dzienna wynosi od 20 do 
200 kropli.
Sprzedaż: 13 rue de Poissy, Paris i we wszystkich aptekach.

Z powodu znakomitego smaku, łatwej strawności 
i obfitej zawartości składników odżywczych jest

Phoshatine Fallleres
niezbędną w praktyce pediatrycznej.

Cena szkatułki wystarczającej aa II tjpdaie 310 bor.
D ostać m ożna we w szystk ich  aptekach. 

Fabrykanci:

i  i  Cie. Paris. s Am  M m .

a

Wina Lecznicze i
przez piewszorzędne powagi lekarskie zalecane 

u firmy

DIDOLIĆ I PRPIĆI
_ _ _ _ _  0

Lwów, t y l k o  u*- Czarnieckiego I. 3. 0
—  1 —  0

:: Próbki i cenniki wysyłamy na żądanie bezpłatn e. :: 0
0

p o w s z e c h n i e  u ż y w a n y  

ś r o d e k  d e s i n f e k c y j n y ,

nieszkodliwy, bezwonny, pewnie działający, nie drażniący i tani.
Z wodą przekroploną tworzy jasne rozczyny, co zwłaszcza przy odkażaniu narzędzi jest ważnem, bo

dobrze je widać w rozczynie.

Flaszki oryginalne po 100 gramów 250 gramów 500 gramów 1000 gramów
Wszędzie po cenie: K. — 80 K. 1'60 K. 280 K. 460



K E F I R
d o s t a w i a  
do mieszkań

M L E C Z A R N I A  P R Z E W O R S K A
we Lwowie 

ulica Polna 1. 25. — Telefon Nr. 835.

N o w e  s y n t e t y c z n i e  u t w o r z o n e  p u r g a n t ia
mają według badań prof. dr. Blumenthala, dr. Bergmana 
dr. Marschalla, dr. Franka itd. n i e p r z y j e m n e ,  a  n a w e t  
c z ę s t o  n i e b e z p i e c z n e  d z i a ł a n i e  u b o c z n e .  — Jakież 
więc środki czyszczące nadają się w praktyce lekarskiej 
i są stosowne do stałego, dłużej trwającego używania ? 
Tylko te, które przyrządzono z materyałów roślinnych 

które działają pewnie, wydatnie i bez bólów.

Pil. aperientes Kleewein
są takim środkiem czyszczącym, a skład ich jest: Extr. Cascar. sagrad. rec. 
parat. Extr. Rhei chinens rec. par. aa 3 0, Podophyllini. Extr. Belladonae 
aa 0 50 Pulv. Cascar. sagr. quant. sat. ut fiant pil. Nr. 50 Obduc. c. Sach.

alb. et fol. argen.

C e n a  2  ICor. =  1*70 EU.
1—2 pigułek, zażytych wieczór z wodą, sprowadzają 
po spokojnie przespanej nocy rano wydatny, bezbolesny 
stolec. Dlatego od 25 lat zapisują te pigułki przy opie
szałości stolca i tegoż następstwach jako n i e z a w o d n y  
środek czyszczący. Można zapisywać według powyższej 

formuły lub krócej jako 
j§W~ P i l -  a p e r i e n t e s  K l e e w e i n .  "łUsy
Próbki dla Panów Lekarzy 
wysyła bezpłatnie i franco „<

■ OBCDnCZ>BCDSICD«CDBCDBCDBCDHCDlCDlCZ>aCr>BCZ>BOB<—)

Z a k ł a d  w o d o l e c z n i c z y

D r a  C h r a m c a  w  Z a k o p a n e m
otwarty rok cały. Umieszczenie dla 350 osób.
Nowo wybudowany zakład jest urządzony z naj
większym komfortem. Urządzenia lecznicze wzo
rowe. — Ceny niepodwyższone. Pokój jednooso
bowy z utrzymaniem od 10 koron w zw y ż .------

Z polecenia Towarzystwa ginekologicznego lwowskiego
wyrabiam następujące opatrunki (P) położnicze, sterylizowane

GAZE
odtłuszczoną----
jodofanową 10% 
jodoformową 10% 
wioformową 10% P

w pudełkach, zawierających 5 metrów gazy. — WATĘ BRUNSA 
„VIS“ w płatkach P, w kartonach po 100 i 250 gr. Na każdem pu
dełku jest umieszczona moja firma i litera P, toteż proszę tylko takie 
przyjmować jako wyrób krajowy. — Polecam również P A S T Y L K I  
SUBLIMATOWE prof. O balińskiego. Plastry smarowane z marką 
„Vis“. — GAZĘ JODOFORMOWĄ Dra Bylickiego w formie opaski 
i OPASKI OPARZELINOWE prof. Trzebickiego i wszytkie inne 

używane opatrunki. — —

M. L DOBROWOLSKI
Mag. farmacyi, właściciel fabryki opatrunków chirurgicznych

=  W PODGÓRZU. =
„Vis“

'  „ Z D R O W I E ”
F a b r y k a  w ó d  m i n e r a l n y c h

i  n a p o i  m u s u j ą c y c h

polecona i pod kontrolą Towarzystwa lekarskiego
pozostająca

wyrabia wszelkie wody sztuczne, stotowe 
1 lecznicze oraz napoje musujące najlep

szej jakości.

LWÓW, BAJKI BOCZNA.
TELEFON Nr. 544.

8

r
F A B R Y K A  P R Z E T W O R Ó W  L E C Z N I C Z Y C H  E u g e n i u s z a  M A T U L I

w RADOMYŚLU WIELKIM poleca przetwory w łasne: 
K a m p h e n o l  P r o f .  D r a  C h S u m s k y e g o .

I

ropniakach, czyrakach, przetokach gruźliczych i t. p. Cena flaszki Kor. 2-—.

F i lu ia e  m e d ic . RUI a tu  Ra-

k

Pilulae natr. arsenie, comp. Każda pigułka zawiera: Natr. arse
nie. 0.0005 Ferr. protokol. 0 05. Chinin hydr.-Calc. glycerin. 

phcsphor. Extr. Colae spis. aa 0.03. Extr. nucis voni 0.005. Pulvis rhei q. s. Pigułki te są obdukowane cukrem. Cena 
za flakon o 100 pig. Kor. 4'—. Wydaje się jedynie na przepis lekarski.

F e r r o p h c s p h a t  ( S y r .  f e r r .  m a n g a n  h y p c p h c s p h c r .  c o m p . )
w  d z ia ła ln o śc i id e n ty c z n y  z Syr. F ellow a , Dra E g g era  itp.

N ie o c e n io n y  ja k o  to n ie i  rsj w przypadkach niedokrewności, w clerpieniach narządu nerwowego, krzywicy, neurastenii, itp. Zawiera: żelazo, 
mangan, wapień, polas, chininę, fosfor, strychninę, kwas i sole hypofosforowe rozpuszczone w syrupie. Skład chemiczny podany na każdej flaszce. 
Ferrophosphat MAIL'L.1 wydaje się jedynie w aptekach na przepis lekarski. Cena za fiakon Kor. 2-—. Sposób użycia:. 2 — i  razy dziennie łyżeczkę

od kawy w */4 szklanki wody Do nabycia we wszystkich aptekach.

Sapofffieu flioR . (Ma&ć S a p o m e u fh o io w a ) .
Zawiera ciała lotne jak: olejki eteryczne, kamforę, amoniak, alkohol, mentol, itp., które przetrawiane na gorąco w maszynach parowych z mydleni, 
dają jednolitą masę, łatwo dokładnie wetrzeć się dającą. W użyciu przyjemny, o miłej woni. D zia ła  z n a k o m ic ie  w  b ó la c h  r e u m a ty c z 
n ych  r ó ż n y c h  p o s ta c i ,  specyalnie w reumatyzmie mięśniowym, lumbago, ischias, nerwobólach itp. W działaniu szybki i często pewny nawet 
w wypadkach, gdy inne leki skutku nie wywierały. Skuteczność Sapomentholu stwierdzają liczne poświadczenia lekarskie, jakoteż badania, czy
nione na klinice wiedeńskiej na cddzielc III. Sposób użycia: Odpowiednie części ciała naciera się silnie, poczem owija takowe watą lub flanelą.

Do nabycia we wszystkich aptekach, po cenie za maiy słoik Kor. 1’60, za duży Kor. 6'—. Tylko w oryginalnych stoikach.

Preparata powyższe są do nabycia we wszystkich aptekach. Skład główny w aptece WP. Piotra Mikolascha.
U p r a sz a  s i ę  c e le m  o tr z y m a n ia  w yrob u  w ła ś c iw e g o ,  p r z e p is u ją c  u ż y w a ć  z a w s z e  fo rm u łk i:  o r y g in a ł. M atula. Nazwy, 
marka ochronna i opakowanie prawnie zastrzeżone. Broszury i próbki dla Panów Lekarzy gratis i franco przesyła Laboratoryum i Fabryka prze

tworów farmaceutycznych EI1 G EW S U S Z A  M A T U L I  w  R a d o m y ślu  W ielkim .

I



W y b o r o w e  m a s ł o  d e s e r o w e
dostarcza

„ Z w i ą z e l c  m l e c z a r s k i * 1
pod patronatem Wydział.1 Krajowego we Lwowie 

U  K opernika 11. T elefo n  1489. J

K r a jo w e  W o d y  M in e r a ln e
i przetwory zdrojowe ze zdrojów:

m
H
E!

Burkutu Rabki
Iw o n icza  R ym an ow a
K rościenk a  S zcza w n icy
K rynicy Ł l t - T W  W y so w ej
M orszyna UL-Li? Ż e g ie s to w a

za stęp u ją  w szy s tk ie  w o d y  o b ce .
Do nabycia p o  c e n a c h  n a j t a ń s z y c h  w każdej ilości
w Składnicy wód kraj. Związku zdrojowisk i uzdro
wisk we Lwowie, ul. l?©3raan©w?iicza 9. parter.

Telefon Nr. 895.

aB

R ozsy łk a  
z c. k. Z akład u  zdro-

w ó d
jo w eg o  w  K r y n ic y .

Główne zastępstwo sprzedaży wód Szczawnicy.

■
B

OPTYK I MECHANIKK. Z I E L I Ń S K I
Kraków, Rynek gł., A-B, I. 39.

poleca Wnym Panom P. T. Okulistom swoją, p i e r w s z ą  na Galicyę,
szlifiernię szkieł optycznych,

urządzoną podług systemu metrycznego z popędem motorowym. Jako spe- 
cyalność szlifuje wszelkie soczewki kombinowane z szkła biaiego, dym
nego i niebieskiego. Zarazem poleca swój magazyn obficie zaopatrzony we 
wszelkiego rodzaju wyroby optyczne, aparaty elektryczne lekarskie i t. p.

Utrzymuje w znacznym wyborze sztuczne oczy ludzkie.

SANATORYUM
D L A  C H O R Y C H  P S Y C H O N E R W O W Y C H

LWÓW, .. = „NAD ŻELAZNĄ W0DĄ“.
P rzy jm u je  s ię  ch o ry ch , d o tk n ię ty ch  w sz e lk ie m i p o s ta 
c ia m i ch o ró b  u m y s ło w y c h , tu d z ież  p sy c h o n e r w ica m i  
p a d a czk o w em i, h y stery czn em i i c h o r ea ty czn em i, ja k  ró
w n ie ż  a lk o h o lis tó w  i m o rfin istó w . —  Z b u d o w a n e  i u rzą 
d z o n e  na  w z ó r  s a n a to r y ó w  z a g ra n ic zn y ch , daje s p o s o 
b n o ść  s to s o w a n ia  w sz e lk ic h  n a jn o w sz y c h  ś r o d k ó w  i s p o 
s o b ó w  le c z n ic z y c h , a s z c z e g ó ln ie  k ąp ieli p r z y d łu ż n y c h  
(D auerbader). —  P o s tę p o w a n ie  z  ch orym i z p o w o d u  

o g ra n ic zo n e j lic z b y  ś c iś le  in d y w id u a lizu ją ce . —  O p iek a  
d o m o w a . O b fitość  r o z r y w e k .— S taran ie  o o d p o w ied n ie  

z a ję c ie  d la  ch o ry ch . —  M o żliw ie  n a jw ięk sza  s w o b o d a .

Cena 10 K za  d obę i w ięcej. B liż sze  s z c z e g ó ły  na żąd an ie

DR. III ŚKIDlIlUSil, ilitg IM

S y p .  H y p o p h o s p h .

■ = =  Comp. On. Egger

1 1CIOZ.KCI g ili .  =  ^ KUL., AldOZ,

In j .  N a t r i  K a k o d y l .
l> r .  E g g e r

Od dziesiątek lat 
w najszerszych ko
łach l e k a r s k i c h  

- =  uznane i
szerokie zastosowanie mające Roborcn-3 i Tonicum, działające 
zawsze pewnie przy anemii, neurastenii, braku apetytu itd. 
Flaszka oryg. 330 gm. =  2T0 kor., flaszka oryg. 660 gm. =  T80 or.

Preparat aisenowy do 
wstrzykiwań podskórnych. 
Przy typowem działaniu 
arsenu jest nietr. jącym 
nawet w wysokich daw

kach nieszkodliwym i zupełni i jałowym Także przez dłuższy 
czas można go stosować bez szkodliwego działania ubocznego. 

20 am p u łek  4'50 kor. 12 am p u łek  3‘ kor.

Dr. LEO EGGER £ 3. EGGER, OudapGSt DL Rmpl. 12.

M i c h a i  P ł o ń s k i  LwdH'' P .1- K a p i t u l n y  3.
(były długoletni współpracownik firmy I. Drexler i Synowie)

poleca najtaniej: Stołową bieliznę, Chusteczki, Ręczniki, Ściereczki 
Bieliznę damską, męską i dziecinną, Szyfony, Pończochy, Skar
petki, Bieliznę na pościel, Kołdry, Materace, Poduszki, Sienniki, Koce 
wełniane i bawełniane, Kapy pikowe i trykotowe, Drelichy na li- 
beryę, Płócienka kolorowe, Nankiny na wsypy, Materye jedwabne, 
wełniane i bawełniane na pokrycie kołder itp. artykuły. Przyjmuje 
kołdry i materace do przerabiania. — Cenniki i próbki na żądanie

Od kilku lat przez lekarzy z znako
mitym skutkiem zalecany

W y  c i ą g  d o  k ą p i e l i

M g r., i. i l o j j a r s i c i e g ©
" do nabycia we wszystkich aptekach

Główny skład wysyłkowy j. HAY, ck. nadw. dost., Lwów.
Ceeia za f l akon 75 hal.

(Matula]
peptonowy składu O60°/0 dobrego i przy-

p 6 )  0 . 1 0  M n  j  0 .0 3 o/o JO ggSli,;Likier
żelazisto jemnego smaku,

^tSufe11 w zupełności Tran. (01, Jecor s).
Sposób użycia: jak Liq. Mangano ferri peptonati. Cena 2 K 60 h.

Polecone przez Ś w ietn e T ow arzystw o lekarsk ie krakow skie.
Z pomiędzy dziś znanych przetworów żelazlstych 

jest najłatwiej strawnym i nie psującym zęby środkiem

L i ą u o r  m a n g a n o  f e r r i  p e p t o n a t i
składu 0-60% Fe i 0-10 Mn wyrobu

aptekarza D. MATULI w P o d g ó r z u  (Kraków).
Polecany jako środek lekko strawny, pobudzający apetyt w błędnicy, niedo

krwistości, zimnicy, w zołzach, kobiecych i nerwowych cierpieniach. 
Sposób użycia: Dzieciom od Jat 12 daje się 2 razy dziennie po łyżeczce od kawy 
z mlekiem; osoby dorosłe używają 2—3 razy dz:ennie po łyżce stołowej
Na składzie w każdej większej aptece. Cena 2 Korony 40 halerzy.

Dwie flaszki posyłam franco.

□ □ □ □ □ □ □ □
G łó w n y  sk ła d  w  a p tece  pod  Z Ł O T Ą  K O R O N Ą  □ 

H chem ika Dra FRANZOSA W  TARNOPOLU, UL. RUSKA. □

Specyalną metodą odwaniania tranu sporządzony jast

Tran Jodowo-Żelazisiy Aromatyczny
JECOFERROLz prawnie zarejestrowaną 

marką ochronną -------=

Tran ten, zawierający 0'25°/0 jodku żelaza, przewyższa pod wzglę- 
den nadzwyczajnie przyjemnego smaku i zapachu wszelkie zagrani
czne wyroby znacznie droższe. Używa się ze znakomitym skutkiem 
w skrofulozie, anemii i irnych podobnych przypadłościach Do ka
żdej flaszki dodany jest p.dóet znakomitych cukierków miętowych.
Cena oryginalnej flaszki pojemności 500 gr. koron 2.50.

Pizepisuje się „Jecoferrol", Dr. Francos lag. orig.
Jecoferrol polecony został przez Towarzystwo przemysłowo - le- 
i-arskie w Krakowie, ponadto odznaczony na wysfawach higieni
cznych w Paryżu i Wiedniu 1906 i we Lwowie 1907 wielkim zło
tym medalem, krzyżem honorowym i srebrnymi medalami postępu.

_  Do nabycia we Lwowie w aptekach : Hay’a, Łazowskiego, Mikolaseha, Dra P 
P Piepe .-Poratyńskiego, Dra Wiewićrskieg:. W Krako a ia w aptece Wiszni wskiego. □
□ 1=1 

□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□O

chorób w ew nętrznych  w  ZAKŁADZIE WODOLECZNICZYM

„ K i s i e l k a * *  L w ó w ,  S C ą p i e l n a  3 .
przyjmuje przez cały rok chorych, z wyjątkiem 

chorób umysłowych i zakaźnych,

Telefon 932. - Telefon 932.

□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□
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„Laokoon" Lwów
J O D O C O N

PEPTONUM JODATUM.

Preparat jodowy — chemiczne połą
czenie Jodu z peptonem (peptonum 
e carne). Połączenie to nie rozszczepia 
się w przewodzie pokarmowym — ale 
zostaje jako takie przez organizm 
wessane. Rozszczepianie następuje 
dopiero w tkankach, wskutek czego 
nie powoduje zaburzeń w narządzie 
trawienia. Zastosowanie wskazane 
w wypadkach, gdzie organizm 
dłuższy czas pod działaniem Jodu 
zostawać powinien. — Jodocon 
wprowadzamy w handel w tablet
kach, zawierających 0-05 jodu, po
siadającego własności lecznicze 0'2 
jodku potasowego. •

Rurka z 20 tabletkami 3 kor.
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£Trzy o s ł a b i e n i u ,
CZYN N O  SC /SE R C  A

NEUtfASTEHII.

o?
w

rve ivszys\\zich aptekach.
t d  r o g u  e r y  a ch  

Główny Skład na Galicyę i Bukowinę 
. PIOTR MIKOLASCH śSKAEE i
\ = D R p G U E R y A W E  L W O W I E  f i l

Wyrabia i poleca:
płyny wyjałowione do wstrzykiwań pod

skórnych — do każdego pudełka dołącza
my p i i n i c z e k .

Dra W ewiórskiego A lk a r s o d y lu m  p u -  
r u m  — pudełka niebieskie — każda am
pułka zawiera 0'05 Natr. kakodylicum.

N e o - A /k a r s o d y /u m  —  pudełko różowe, 
każda ampułka zawiera 0 05 Natr. metylo- 
arsenic.

Dra W ewiórskiego A lk a r s o d y lu m  f e r -
r a t .  — po 0 05 Ferrum kakodylic.

Dra W ewiórskiego A lk a r s o d y l .  m o d if ic .
po 0 05 Atoxyl.

Dra W ewiórskiego C h in in , k a k o d y l ic .  —
łączy własności chininy i arszeniku.

Ostrzegając przed naśladownictwami, A 1 trCt 11 m  1
polecamy w y r a ź n i e  o r d y n o w a ć :  eslM ItL&ŁI I  H i i i  JL*4£\J / / •
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- - - A P T E K A - - -
I i Laboratoryum chemiczno-farmaceutyczne

S Z Y M O N A  HAYA
c. i k. dostawcy nadwornego we L w o w ie------

wyrabia i poleca swoje wyjałowione płyny do wstrzykiwań podskórnych w zatopionych rurkach (ampoules). — Do każdego

pudelka dołączam piiniczek.

Aether depur. c. camph. 0 -10 
Arsacetin 0 10
Cam phor 0 -10 c. Ol. amygd. 
Cocain hydrochl. Merck 0 0 1 . 0 -02 
Coffein. natr. benzoic. 0 -10 
Coffein. natr. salicytic 0 -20

LłJ
BU
0
0
□
0

Ergotin Bombellon 0 -50— E00 
Morphium mur. Merck 0*01 — 0 -02 
Natr. kakodylic. 0*05 
Natr. methylarsen 0 05 
Novocain 0*02 Adrenalin qtt 1 
Strychnin nitr. 0 -001.

Wszelkie inne kombinacye wykonuję na zamówienie w najkrótszym czasie.

Uprasza się, celem otrzymania wyrobu właściwego, przepisując, używać zawsze formułki : ORIGiNAL „HAY‘

Zawiadamiam P. T. Lekarzy, że Zakład swój zaopatrzyłem w najnowsze maszyny do ostrzenia, polerowania i aparaty do 
niklowania -  tak, że jestem w możności wszystkim wymogom swoich odbiorców zadość uczynić. — Utrzymuję na składzie 
wielki wybór wszelkich artykułów w zakres nożownictwa wchodzących, wyro
bów własnych, angielskich i amerykańskich. — Dziękując za dotychczasowe J a n  L a u r u k
względy — polecam się nadal łaskawym względom P. T. Odbiorców, nad- 7rllłłnH  H n 7n U illir7 ll L w ó w ,
mieniając, że ceny są przystępne. Z wysokim szacunkiem tłUnlUU IlUuUW IlIlfiy H a l ic k a  6 .
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g i e s s h O b l e r
naturalna szczawa alkaliczna
jako źródło lecznicze od lat 
setek uznana we wszelkiego 
rodzaju nieżytach przewodów 
oddechowych i narządów tra
wienia, w gośćcu, katarze żo
łądka i pęcherza, nieocenio
na dla dzieci, rekonwalescen
tów i podczas brzemienności.

Henryk NSaftoni
K A R L S B A D  —  F R A N C E N S B A D  
W IE D E Ń  --------- B U D A P E S Z T

U

SANATORYUM

D r .  K .  D Ł U S K I E G O
Z a k o p a n e  m .
dla chorych piersiowych

o t w a r t e  p r z e z  c a l ;  r o k .
Piękny w idok na TATRY. W ystaw a pokoi po łudn io
wa. — Centralne ogrzew anie, elektryczne oświetlenie, 
w odociągi gorącej i zimnej w ody na w szystkich piętrach, 
w inda elektryczna, kam era dezynfekcyjna, pokoje izo
lacyjne dla chorób zakaźnych, odkażanie naczynia, 

pracow nia Róntgena,

Czytelnia, sala teatralna, kaplica, telefon 
telegraf, poczta i konie w Zakładzie. 

Ceny b a rd zo  u m ia rk o w a n e , od 11 koron  
za  m ieszkan ie , u trzy m an ie  i kuracyę .

Rządowo uprawniona

Fabryka wód mineralnych
sztucznych i specyalnych leczniczych

pod firmą

K. RZACA i CHMURSKIc
w Krakowie, ul. św. Gertrudy 4.

wyrabia pod kontrolą Kom isyi Przemysłowej Tow  
Lek. Krak. polecone przez toż Towarzystwo

M]/ mimlirc
odpowiadające składem chemicznym wodom : Biliń
skiej, Gieshiihlerskiej, Selterskiej, Vichy, Marienbadz- 

kiej Homburg, Kissingen, tudzież

s p e c y a l n i e  l e c z n i c z e
jak : litową, bromową, jodową, żelazistą, kwaśną
oraz normalne wody mineralne z przepisu Prof. Ja

worskiego.

Sprzedaż cząstkowa w aptekach i drogueryoch
Cenniki na zadanie franko.

aptekarz w Przemyślu poleca:
Syrupus kalii sulfoguaiacolici codeinatus

Zaw iera  w  100 częściach 10 procent kalii sulfoguaiacolici i 0-2O°/o 
Codeini m u ria t: M erck.

Zastępuje w zupełności wyroby obcokrajowe, jak: 
Sirolin, Sorisin i tym podobne.

Każda flaszka Syropu zaopatrzona dziesięcioma markami halerzo- 
wem i Tow arzystw a Samopomocy Lekarzy w Krakowie.

Dotychczas zużyto na fundusz dla wdów i sierót po leka
rzach 290.000 znaczków za kwotę 2.900 koron.

C e n a  f l a s z k i  2  k o r o n y .

HPF" 5% na dochód funduszu dla wdów i sierot po le.earzrch.
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'7'PlMlMa
w yrabia: we Lwowie

W edług orzeczenia komisyi 
przem ysłowo lekarsk ej Tow . 
Lekarskiego we Lw ow ie w  
działaniu zupełnie indentycz- 
z ny podobnymi wyrobam i za
granicznymi, a o 50%  od nich 

a ń s z y. ----- ‘ =

Syrup sulfnpajalinlowy 
i Syrup sulfoguajaliolowy z kolą £

Syrup Sulfogwajakolowy kosztuje K 2-00 
„ „ z Kolą „ „ 2-50

Wydaje się tylko na przepis lekarski.
Poleca ustalonej sławy W i n a  l e c z n i c z e  przez dra Karola M i-  
kolascha p i e r w s z e  w  A u s t r y i  w  roku 1870 wprowadzone. 
Wino Chinowe, Chinowo-żelaziste, Kaskarowe, Condurango, Borówkowe,Rum- 
barbarowe, Pepsynowe, Cola, Peptonowe, Malaga, Tokaj stary, Cognac najlep
szy. Zaopatrzone atestami pierwszorzędnych powag lekarskich i naukowych.
Główny skład wszystkich sptłcyfików krajowych i zagranicznych.

W a ż n e  d la  P p . L e k a r z y !
Buduje maszyny influencyjne 

oraz posiada gotow e na składzie, 
wykonuje budow y induktorów , 
a p ara tó w  do elek tryzow an ia , 

modeli i w ynalazków . 
Naprawy i odnaw ianie m ikro
skopów , wszelkich aparatów  
naukow ych,fotograficznych, op
tycznych i instrum entów  < raz  
p rzyrządów  lekarskich, u rządza  
dzwonki elektryczne i telefony.
W ykonuje punktualnie i tanio

ZaHlad precyzuino-mectianiczny 
R U D O L F A  C H R I S T A

LWÓW — ASNYKA 10 —  L W Ó W .

t

sen h em k  “ ™ s a
2 godziny od Wiednia. 900 m. nad 
p. m. Dla chorych na cierpienia ner
wów i przemiany materyi, szczególnie 

dla chorych na cukrzycę .

Maszyny na raty
w szystkich system ów  oraz 

pończosznicze poieca

A. MAL INI ON
L W Ó W ,  U L .  W A Ł O W A  L .  9 .

N auka szycia, haftu  i pończos:n i- 
ct.\ a bezp łatn ie . Nabywcom  m aszyn 
pończoszniczych gw aran tu je  roboty . 
W a r s ta t  r e p a ra c y jn y  w e w ła sn y m  
z a r z ą d z ie .  Cen uki darm o opłatn ie.

| Maszyny influencyjne
wraz z przyborami łanio 

do sprzedania

Zakład precyzypo-irediaiuzny 
RUDOLFA CHRISTA

Lwów, Asnyka 10.

P a t e n t o w a n e  m e b l e  d o  s p a n i a
kompletne urządzenia salonów i biur, materye meblo

we i tapety w wielkim wyborze na składzie u
A l e k s a n d r a  K u r o w s k i e g o  z Warszawy,

L w ó w . S k a r b  k o  w s k a  5.

- , , 0 Ł Ł K
J e e t  d o w o d n ie  n a j le p s z ą  
h y g ie n i c z n ą  s p e c y a ln o s c ig

D A R M O
i franko

p r ó b k i
dla P. P. Lekarzy

Prosimy P. P. Lekarzy, aby raczyli zwracać uwa
gę chorych na naszą markę światową O L L A  i ją  
polecać.

n r n n m r n n n r r in n n n m a m n a D a n m D D m D E D D m m m m D a D D

p e ł n a  g w a r a n c y a j j  
W s z ę d z ie  d o  n a b y c ia . .  
Cenniki danmo.j 
wysyła „  O LLAY 
f ó b r y k a  g u m y  

W i e d e ń  U ,  4 0 S  *  
Proler»/

. slr»s«»Ł7

N in ie j s z e m  m a m  z a s z c z y t  z a w i a d o m i ć  P a n ó w  L e k a r zy ,  ż e  już  otworzyłem
p r s f  u l .  H e t m a ń s k i e j

( H o t e l  W i c t o r i a ) .A P T E K Ę
AiiTONB G R O B L E W S K I.


